Item au Drefrances, quatre deniers por une vigne qui est dou fe de Rosay.

Valencons li Ramillera, quatre deniers dune vigne qui fu dou fe de Rosay.

Perroniers li Nunga, uit deniers dune vigne que fut dou fe de Rosay.

Perroniers li Calles, borjeis de Nuefchastel, cin deniers dune vigne qui est dou fe Rosay.

Rembauz qui fu filz Marnetan, doze deniers de la vigne de Corbareia.

Luquins bec deane, quatre denier dune vigne qui de cou meisme fe.

Perriers li filz Borquiers de Corcelles un denier sus terra que il tint avoit la Volande.

Pierre de Willie, borgeis de Grancon, trois denier de la piece de terre ou il ha fait son truel Avernier. Tot losanois et tot a paye ou terme dessus dit.

Rolz dou rus, dos denier por une pieci en Sombacor.

(¹) Le testament de Henri de Cormondrèche, chanoine de Neuchâtel, mort aux ides de janvier 12?? (Obituaire de Fontaine-André, à la bibliothèque des pasteurs), est du 15 des kalendes de mai (19 avril) 1281.

CCXI.

Alexie, veuve de Girardon, et ses fils, déclarent que par la permission d'Amédée, seigneur de Neuchâtel, Jean, prévôt, et Richard, chanoine de l'église de ce lieu, desquels dépendait la dîme de Marins comme seigneurs de fief, ils avaient vendu au chapitre de Neuchâtel la neuvième partie de cette dîme.

LE XII DES KAL. DE MAI MCCLXXX. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. F^o, n^o 1.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi quod nos Alexya relicta Girardon, Amedeus canonicus ecclesie Novi Castri, Wullermus, clerici, et Hugo, filii dicte Alexye, nonam partem decime de Marens de laude, voluntate et consensu expresso nobilium virorum Amedei domini Novi Castri, Johannis prepositi et Richardi canonicorum ecclesie ejusdem loci, ad quorum feodum dicta nona pars decime spectabat jure domini vel quasi, vendidimus et titulo mere venditionis concessimus et contulimus capitulo ecclesie Novi Castri in perpetuum possidendam pro quadraginta solidis lausannensis monete nobis a dicto capitulo ob hanc venditionem traditis in bona pecunia numerata. Renunciantes exceptioni non numerate pecunie, non solute; de qua nona parte nos devestivimus, dictum capitulum de laude et consensu predictorum Amedei, Johannis et Richardi corporaliter vel quasi investientes animo in ipsum capitulum proprietatem transferendi. Nos vero predicti Amedeus, Johannes et Richardus dictam venditionem ratam et gratam habemus, approbamus et presentis scripti patrocinio confirmamus, annuentes plenius pro remedio animarum nostrarum et predecessorum nostrorum ut predicta ecclesia Novi Castri jam dictam nonam partem supradicte decime tamquam suum allodium in perpetuum habeat, possideat libere, pacifice et quiete. In cujus rei testimonium presentem litteram ad preces predictorum Alexie, Amedei, Wulliermi et Hugonis filiorum ipsius Alexie, sigillis nostris duximus roborandam. Datum XII kalendas maji, anno dominice incarnationis MCCLXXX.

(1) 20 avril.

CCXII.

Conrad dit de Maches lègue sous diverses conditions au chapitre de Neuchâtel, sa vigne située à Combaborel, territoire de Neuchâtel, les arbres qui lui appartiennent dans le dit lieu, et plusieurs deniers de cens.

MERCREDI APRÈS L'OCTAVE DE LA FÊTE DE SAINT JEAN BAPTISTE MCCLXXX. (1)

Original sur parch. aux arch. du Prince. S^o n^o 2.

IN nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Anno Domini MCCLXXX, die mercurii post octavas beati Johannis Baptiste, ego Conrardus dictus de Maches, de laude et consensu domini Wullielmi curati de Maches, Hugonis dicti Villar et Girardi fratrum meorum, nec non de laude et consensu Luciete uxoris mee, legavi spontaneus et ex certa scientia ecclesie beate Marie Novi Castri vineam meam sitam in territorio de Novo Castro, in loco qui dicitur Combaborrel juxta vineam Lamberti de Cavannes, ita tamen quod ego dictus Conrardus dictam vineam possideam et habeam ad vitam meam a capitulo dicte ecclesie pro duobus solidis lausannensis monete solvendis dicto capitulo annuatim in purificatione beate Marie virginis, que vinea supradicta ad ecclesiam beate Marie Novi Castri predictam post obitum meum libere revertatur. Item legavi dicto capitulo arbores meas sitas in eodem territorio et in loco de Combaborrel pro elemosina mea et annuali et aliis beneficiis sub hac forma, quod capitulum dicte ecclesie tenetur solvere dicto Petro curato et canonico dicte ecclesie quindecim solidos stephanensium pro tricesimo suo, elemosina et aliis beneficiis, vel dictus curatus dictas arbores totaliter teneat quod usque de dictis quindecim solidis a capitulo sibi fuerit satisfactum. Item legavi dicte ecclesie pro Lucieta uxore mea quinque denarios super vineam quam tenet Bertholdus dictus Boudevillier sitam in eodem loco de Combaborel in vigilia nativitatis Domini annuatim solvendos. Testes autem interfuerunt vocati et rogati Johannes de Maches clericus, Petrus dictus de Nasye, Petrus dictus de la tor, domicelli, et Hugo dictus de la Grange, Nicholeta filia dicte Luciete et Walcherus de Traver clericus, tunc temporis dicte ecclesie celerarius. In cujus rei testimonium, sigillum discreti viri domini Wulliermi curati de Maches predicti ad preces meas, Luciete uxoris mee, et aliorum fratrum meorum, est appositum huic scripto. Datum anno et die predictis.

(1) 10 juillet.

CCXIII.

Querret de Perle, chevalier, s'étant plaint à Richard, chanoine de Châlons qui exerçait les fonctions de juge séculier dans le val de Nugerol, de ce que les moines de Fontaine-André le troublaient dans la possession du fief nommé Butinet situé dans ce vallon, le dit Richard après avoir entendu les parties, avait fixé un jour pour prononcer sa sentence; mais Querret de Perle ayant déserté les tribunaux, Richard donna gain de cause à l'abbaye, de l'avis des preud'hommes qui l'assistèrent.

LE MARDI AVANT LA TOUSSAINT MCCLXXX. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. J^o, n^o 4.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi, quod cum dominus Querretus de Berilo miles conquestus fuerit coram nobis Richardo canonico kabilonensi in villa de Nyruil fungenti in jurisdictione seculari, quod religiosi viri abbas et conventus fontis Andree injuriabantur eidem super feodo dicti Butinet sito in valle predicta, in loco qui dicitur Donchamp, nos de causa ipsorum cognoscentes predictis partibus in judicio firmatis, auditis que hinc et inde fuerunt preposita, ipsa lite ad diffiniendum jam deducta, die scilicet domenica proxima ante festivitatem omnium sanctorum, dictis partibus presentibus, de consilio bonorum virorum nobis assistentium super dicta causa voluimus diffinire, sed dictus miles se contumaciter absentavit; nos autem nichilominus procedentes de consilio dictorum virorum ad diffinitivam sententiam super hiis proferendam dictos abbatem et conventum ab impetitione dicti militis quantum de jure possumus, reddidimus absolutos. Hujus autem rei testes fuerunt vocati et rogati de Columberio, de Curnal, de Crissie, de Nyruil ecclesiarum rectores, dominus Willermus, miles Jacobus de Columberio, Renaldus frater ejus, domicelli, et quamplures alii. In cujus rei testimonium nos predictus Richardus et nos dicti curati sigilla nostra apposuimus huic scripto. Datum et actum die martis ante dictum festum omnium sanctorum, anno Domini MCCLXXX.

(1) 29 octobre.

[CCXIV.

Jacques, chevalier, et Jean, co-seigneur d'Estavayer, déclarent par cet acte daté de Bevaix, que cinq ans auparavant ils avaient cédé spontanément en aumône au prieuré de ce lieu le droit de faire paître les porcs dans toutes leurs forêts situées en deçà du lac, à savoir entre Areuse et la forêt nommée le Sétel, et entre le lac et le haut de la montagne.

LA QUATRIÈME FÉRIE APRÈS L'OCTAVE DE LA SAINT MARTIN D'HIVER MCCLXXX. (1)

Copie vidimée sur parchemin aux arch. du Prince. O^s, n° 7.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi, quod nos Jacobus miles et Johannes condominus de Estavayaco, non vi, non dolo inducti, sed spontanea voluntate, confitemur et recognoscimus quod transactis jam quinque annis vel amplius, dedimus et concessimus pro nobis et heredibus nostris in perpetuam elemosynam pro remedio animarum antecessorum nostrorum, priori et domui de Bevay pastum porcorum dicte domus in universis nemoribus que citra lacum habebamus vel habere debebamus, videlicet inter Arosam et nemus quod dicitur Setil et inter lacum et verticem montis, ita quod dicti prior et domus ipsos porcos in dictis nemoribus absque ullo usagio, servicio et impedimento pascant vel pasci faciant libere et absolute annis singulis quandocunque sibi viderint expedire. In cujus rei testimonium sigilla nostra apposuimus huic scripto. Datum apud Bevay, feria quinta post octavas beati Martini hyemalis, anno Domini MCCLXXX.

(1) 22 novembre.

CCXV.

Henri de Cormondrèche, chanoine de Neuchâtel, fait son testament; il institue pour son héritier Guillaume son fils dit d'Arins et fait divers legs.

LE XIII DES KAL. DE MAI MCCLXXXI. (1)

Copie vidimée sur parchemin aux arch. du Prince. B^s, n° 27.

IN nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego Henricus dominus de Cormondresche, quondam curatus de sancto Blasio nunc canonicus ecclesie Novi Castri, infirmitate detentus sana tamen memoria constitutus, in hunc modum testamentum meum ordino, facio et dispono. In primis Wullielmum dictum d'Arins clericum

filium meum heredem instituo. Sepulturam meam in ecclesia Novi Castri eligo; omnia que nomine meo continentur in regula capituli et etiam a me acquisita nomine capituli, volo perpetuo in sua firmitate valere. Item lego dicto capitulo centum solidos lausannenses et quatuor modios vini inter ipsos in primo die obitus mei dividendos. Item lego dicto capitulo Novi Castri vineas meas quas habeo apud Cormondresche cum torculari; volo autem et ordino quod dictus Willelmus clericus heres meus vineas ipsas ad vitam suam habeat, possideat et ad voluntatem suam utatur fructibus; post mortem sui ipsius, ad ipsum capitulum Novi Castri cum onere census dicte vinee libere revertatur. Item dispono et ordino quod duo sacerdotes non beneficiati in altare sancti Wullelmi in ecclesia Novi Castri instituantur a dicto herede meo, nisi ego instituam ipsos, qui alternis vicibus diebus singulis missam celebrent in meorum remedium predictorum; et quia dignus est operarius mercede sua, lego eis vineam quam colit Wullermus dictus dArins cognatus meus sitam subtus Cormondresche, ita quod ipse Wullermus et heredes sui in perpetuum colant ipsam vineam et vindemient suis sumptibus et dicti presbiteri medietatem fructuum ipsius vinee percipiant annuatim et solvant pro ipsa vinea quinque solidos lausannenses censuales, quorum quatuor debentur priori de Corcellis et duodecim denarii domicellis de Cormondresche. Item lego eisdem sacerdotibus duodecim minas frumenti et octo minas lentium censuales que debentur mihi apud Poysous, et lego eis super bona mea mobilia quinquaginta libras lausannenses ad emendum redditus pro ipsis. Lego sexaginta solidos lausannenses ad emendum ortilium ad serviendum ipsi altari. Item librum qui dicitur Ayndes. Volo autem quod institutio ipsorum sacerdotum ad me dum vixerim pertineat, post decessum meum spectet ad meum heredem institutum. Ipso vero herede meo viam universe carnis ingresso, institutio dictorum presbyterum spectet perpetuo ad dictum capitulum ecclesie Novi Castri. Tenebuntur autem ipsi sacerdotes in choro pro posse suo horis canonicis interesse. Verum si contingat ipsos sacerdotes seu ipsorum alterum in ipsa ecclesia vel alibi consequi aliud beneficium post acceptationem alterius beneficii, is ad quem pertinebit institutio alios aut alium instituat qui ea que premissa sunt velit et valeat adimplere. Item lego domui fontis Andree decem solidos lausannenses censuales qui citius potuerint inveniri. Item lego monasterio herilacensi octo libras lausannenses ad emendum censum pro anniversario nostro in eodem monasterio annis singulis faciendo. Item lego ecclesie sancti Blasii tres solidos censuales qui debentur mihi in castro Novi Castri super domum cum cellario Jacobi de Cottens. Item lego liberis Clementie nepotis mee feudum quod dicitur matricularii situm apud Sanctum Blasium, ita quod Bertoldus qui tenet ipsum feudum cum quadam vinea spectante ad ipsum feudum, illud quamdiu sibi placuerit possideat et ipsum id quod ego de dicto feudo percipio, recipiant pro quatuor solidis lausannensibus annuatim pro ipso feudo capitulo Novi Castri ab ipsis solvendis. Item lego ecclesie de Corcellis duos solidos lausannenses et quatuor denarios et duos carruacas lignorum censuales quos debet Costantinus de Corcellis. Item quinque solidos lausannenses censuales super vineam meam quam colo, ultra censum quem solvo de ipsa; item lego apud Bevayt quatuor solidos lausannenses censuales super vineam meam dictam de Lunieis quam tenent nepotes mee, ita quod posses-

sores dicte vinee inter se solvant et dividant ipsum censum. Item lego singulis curatis a Bevayt usque ad Nuruil, cuilibet tricesimum. Item aliis presbyteris non curatis qui intererint mee sepulture, cuilibet tricesimum. Item ordino et volo quod dictus Wullermus clericus heres meus institutus omnia utensilia mea habeat; vinum et bladum et debita percipiat ad solvenda legata et ad alia que singula nec non possunt exprimi facienda. Item lego fratribus predicatoribus lausannensibus quinque solidos lausannenses. Item fratribus minoribus lausannensibus quinque solidos lausannenses. Item confratrie sancte Trinitatis quinque solidos lausannenses. Item hospitali de Friburgo quinque solidos lausannenses. Volo autem quod presens instrumentum valeat jure testamenti, et si non valeat jure testamenti, valeat jure codicillorum, et si non valeat jure codicillorum, valeat saltem jure cujuslibet alterius ultime voluntatis. Testes ad hoc sunt vocati et rogati religiosi viri abbates herilacensis et fontis Andree et prior ejusdem loci cum viris discretis domino Petro curato Novi Castri, dicto Hugone curato de Columberio et canonico Novi Castri et domino Raymondo curato de Corcellis, domino Petro curato de Crissie et magistro Henrico canonico Novi Castri, qui sigilla sua presentibus litteris apposuerunt ad preces meas in testimonium veritatis. Et nos predicti abbates et prior, Petrus curatus Novi Castri, Hugo curatus de Columberio, Raymondus curatus de Corcellis, Petrus curatus de Crissie et magister Henricus sigilla nostra ad preces ipsius testatoris presentibus litteris apposuimus in testimonium premissorum. Datum anno Domini MCCLXXXI, XIII kal. maji.

(¹) 19 avril.

CCXVI.

Jean, prévôt de Neuchâtel, Richard, chanoine, et Amédée, seigneur de ce lieu, confirment le testament qui précède.

LE III DES KAL. DE MAI MCCLXXXI. (¹)

Copie vidimée sur parchemin aux arch. du Prince. B⁶, n^o 27.

Nos Johannes prepositus ecclesie Novi Castri, Richardus canonicus ejusdem ecclesie et Amedeus dominus Novi Castri fratres, notum facimus universis, quod nos testamentum a domino Henrico quondam curato d'Arins nunc canonico ecclesie Novi Castri compositum, ratum et gratum habemus, ipsumque volumus in suo robore permanere. Promittentes eidem domino Henrico heredique suo in statum debitum revocare, si quid contra ipsum testamentum aut partem ipsius testamenti a quocunque vel a quibuscunque per negligentiam, usurpationem aut occupationem presumptum fuerit seu modo aliquo et attemptatum, ita tamen quod si dictus dominus Henricus aliqua que ad nos spectent ratione feudi legaverit, jus nostrum in ipsis rehabere possimus. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum anno Domini MCCLXXXI, tertio kal. maji.

(¹) 29 avril.

CCXVII.

Transaction entre le chapitre de Neuchâtel et Guillaume, clerc, fils de Henri de Cormondrêche, chanoine de Neuchâtel, au sujet du testament de ce dernier.

LE V DES IDES DE JUIN MCCLXXXI. (1)

Copie vidimée sur parchemin aux arch. du Prince. B^s, n^o 27.

Nos Johannes prepositus, Richardus canonicus fratres totumque capitulum ecclesie Novi Castri notum facimus universis, quod cum exorta esset dissensio inter nos nomine ecclesie nostre ex una parte, et Willelmum clericum quondam filium bone memorie domini Henrici de Cormondresche nostri concanonici ex altera, super bonis tam mobilibus quam immobilibus per eundem dominum H., postquam omnia ecclesie dArins adeptus fuerit, acquisitis, nos habito diligenti tractatu et colloquutione facta super omnibus bonis a nobis petitis ad alia bona persone sue intuitu acquisita, ab ipso Wullielmo recepimus et nos recepisse confitemur nomine ecclesie nostre pro dictis bonis ab eodem domino Henrico per ecclesiam acquisitis quatuor viginti libras lausannenses in bona pecunia numerata; et nos renunciamus exceptioni non numerate, non recepte pecunie, non solute; quam pecuniam confitemur in utilitatem ecclesie nostre conversam fuisse, quittantes et remittentes eidem Wullielmo et omnibus legatariis ipsius domini H., quicquid juris, actionis seu querele habebamus seu habere poteramus contra ipsos seu ipsorum alterum de jure vel de facto, seu quicquid alio modo nomine ecclesie nostre ratione bonorum predicti domini H., tam mobilium quam immobilium ab ipso post predictae ecclesie susceptum regimen vel antea adeptorum; porro testamentum ipsius ratum et gratum habemus, annuente est concedentes quod ipsum prout ab eo in ultima voluntate dispositum est in perpetuum immobile preservetur. Promittimus etiam eidem Wulliermo solempniter stipulando juramento etiam interposito, quod nos contra ipsum testamentum aut partem ipsius seu contra presens instrumentum non veniemus per nos vel per alium, nec contra venire promittimus aliquid ullatenus in futurum. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum anno MCCLXXXI, quinto ydus junii.

(1) 9 juin.

CCXVIII.

Martin, fils de feu Renaud dit de Rive, bourgeois de Neuchâtel, vend à l'abbaye de Fontaine-André sa vigne située en Montaux.

LA SIXIÈME FÉRIE APRÈS LA FÊTE DE SAINT BARNABÉ APOSTRE MCCLXXXI. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. S^o, n^o 7.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi, quod ego Martinus filius quondam Rinaldi dicti Ripa, burgensis de Novo Castro, vendidi et titulo pure venditionis in perpetuum tradidi viris religiosi abbati et conventui fontis Andree vineam meam sitam apud Montal juxta vineam eorundem pro quadam pecunie summa ab ipsis recepta in bona pecunia numerata; devestiens me de dicta vinea et ipsos investiens et mittens in possessionem corporalem, et promitto quod ego contra dictam venditionem per me nec per alium non veniam in futurum, sed ero verens legitimus de dicta vinea quotiescunque et quandocunque sibi fuerit opportunum. In cujus rei testimonium sigillo domini Petri curati mei de Novo Castro presentem litteram ad preces meas tradidi sigillandam. Datum feria sexta post festum beati Barnabe apostoli anno Domini MCCLXXXI.